



Att: Martin Albertsen,
Direktør for By, Land og Kultur

Formand og Medlemmer MKB-udvalget
Assens Kommune
Rådhus Allé 5
5610 Assens

den 4. maj 2024

Ansøgning til Budget om Kr.150.000 ifm Etablering og Udvikling af Social Café og Netværk – en indsats rettet særligt mod unge med udfordringer

Frivilligcenter har en ambition om at bidrage til at løfte de udfordringer som Assens Kommune har med unge i målgruppen 15-29 år, som er i socialt og psykisk sårbare situationer og ofte står udenfor uddannelse og arbejdsmarkedet. Vores ambition er at udvikle og etablere en social café og netværk, "The Roots", som en indsats rettet særligt mod denne målgruppe. I den forbindelse søger vi nu om midler til at realisere indsatsen.

Baggrund

På MKB-udvalgsmøde den 8. april 2024 drøftede udvalget "Rapport om Uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune", som udvalget selv havde sat i gang for lidt over et år siden. Rapporten tog fat på en af kommunens store udfordringer, nemlig, at den har en højre andel af aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere end de andre fynske kommuner. Der er flest i aldersgruppen 18-24 år, der er en overvægt af kvinder, mange har diagnoser og andre mentale helbredsudfordringer, og en del har, eller har haft, en sag i Børn, Unge og Familieindsatser.

Rapporten danner grundlaget for en administrativ handleplan på ungeområdet i løbet af 2024-27. Der er afsat midler til denne indsats i budgetaftalen for perioden, og handlingsplanen forventes at færdiggøres i juni.

Frivilligcenter Assens har bl.a. som formål at "understøtte en helhedsorienteret social indsats blandt borgerne i Assens Kommune". Vi mener, at Frivilligcenter Assens kan bidrage til, og hjælpe med at bygge på, nogle af de indsatser, som kommunen overvejer om at inkludere i deres handlingsplan for de unge nævnt ovenfor.

Projektkoncept

Frivilligcenter Assens

Mosegyden 1, 5683 Haarby, CVR Nr: 43926039



Helt konkret arbejder vi på at etablere en social café og netværk, hvor udsatte unge kan mødes både med andre med lignende udfordringer, som de kan spejle sig i og med andre, som de kan danne netværk med og udvikle sig sammen med.

Med inspiration og viden fra nationale erfaringer fra bl.a. Kultur på Recept samt lokale og regionale erfaringer fra steder som f.eks. Røde Kors og Socialpsykiatrien i Assens Kommune, Banegården (en socialøkonomisk café i Kolding) m.m., som viser, at udsatte unge trives bedst,

når de både har et "safe space" og kan bidrage til et meningsfuldt fællesskab ved at tage ansvar for noget. En social café med en mangfoldig vifte af aktiviteter, som ikke udelukkende er for mennesker i socialt og psykisk sårbare situationer, men også for en bredere målgruppe, rammer begge mål.

Selvom lokationen endnu ikke er fastlagt, så mener vi, at den bør ligge i Glamsbjerg, som dels er geografisk centralt placeret i Assens Kommune og dermed kan bidrage til at skabe sammenhængskraft på tværs af kommunen. Derudover er der på daglig basis en stor gruppe af unge fra hele kommunen i Glamsbjerg pga. uddannelsesinstitutioner som HF & VUC Fyn, Vestfyns Gymnasium, Det Blå Gymnasium, 10. Klasses center, FGU m.v.

Vi er allerede i dialog med ejerne/brugere af to mulige steder, som på hver sin måde rummer faciliteter og potentiale for at etablere sådan en social café og netværkssted.

Flere detaljer står i den vedhæftede projektbeskrivelse.

Økonomi

Frivilligcenter Assens planlægger at etablere og afprøve The Roots over en firårig periode, idet vi forventer, at gode samarbejdspartnere, en god rekrutterings- og synlighedsstrategi samt gennemførelse af en evaluering i samarbejde med VIA Aarhus, bedst viser sine resultater over en firårig periode. Vi forventer, at projektet vil koste 3,9 mio. kr. i hele perioden, inkl. en fuldtids projektleder til at sikre synlighed og rekruttering af unge i kommunen, og til at sikre en god indretning af The Roots, der kan facilitere stedets aktiviteter til de forskellige målgrupper og deres behov. Desuden omfatter beløbet også evaluering, indretning og gennemførelse af diverse aktiviteter med de unge.

Vores intention er således at søge eksterne fondsmidler til et 4-årigt projekt 2025-28. Midlerne skal bl.a. bruges til ansættelse af en projektleder. Resten af driften i den sociale café (caféværter, aktivitetsydere osv) varetages af frivillige, borgere i erhvervsafklarende praktikforløb og de unge selv, nogen fra frivillige sociale foreninger samt lokale borgere med interesse for netværksdannelse og frivillige sociale indsatser.

Fondsansøgning sker efter rådgivning med FriSes fondssøgningskonsulent, samt to forskere i Social Innovation fra VIA Aarhus, som vi samarbejder med.

Vores håb er, at kommunen kan bidrage til økonomien ved at finansiere en eller flere af de indsatser og aktiviteter, der foregår på stedet. Det kan eksempelvis være ved at frigive midler til løn til en projektmedarbejder eller til netværks- og dialogmøder, workshops og kreative aktiviteter med målgruppen af unge borgere med social eller psykisk sårbarhed, som har brug for at blive støttet i deres netværksdannelse og relationer og i deres videre proces.

Frivilligcenter Assens

Mosegyden 1, 5683 Haarby, CVR Nr: 43926039



Vores nuværende tanker er, at kr.150.000 om året kunne få afgørende betydning for projektets tilsagn om eksterne fondsmidler.

Vi har allerede søgt kr.120.000 fra Vellivfonden til en del af forprojektet, der starter nu. Hvis det lykkes, så har vi tid og ro til at fintune konceptet.

Samarbejdspartnere

Vi er i dialog med en række relevante aktører i Glamsbjerg; HF & VUC, Glamsdalens Idrætsefterskole, FGU, Ungdomsskolen, Vestfyns Gymnasium og foreninger som Røde Kors og Bedre Psykiatri.

Herudover er vi i gang med at planlægge og afholde bilaterale møder med relevante aktører indenfor uddannelsesområdet, civilsamfundet, samt kommunale nøglepersoner indenfor Børn, Unge & Familie, Social og Beskæftigelsesområde samt lokalrådsansvarlig og byplanlæggere som arbejder med den kommende byudviklingsplan for Glamsbjerg.

Idéen om en social café og netværk er blevet modtaget med stor interesse og ønske om samarbejde og ikke mindst en tro på, at det tætte samarbejde mellem kommune, uddannelsesinstitutioner og civilsamfund netop kan have en afgørende rolle for at skabe den nødvendige synergi, som i sidste ende resulterer i at målgruppen oplever følelsen af at være en vigtig del af et meningsfuldt fællesskab og heraf øget trivsel og livsmestring.

Opsummering

En social café og netværk udviklet i samarbejde med relevante kommunale aktører, frivillige foreninger og uddannelsesinstitutioner centralt placeret i Glamsbjerg vil efter vores bedste overbevisning give et godt boost til de andre tiltag rettet mod målgruppen af borgere i socialt og psykisk sårbare situationer. Herunder ser vi et særligt potentiale for målgruppen af unge i socialt og psykisk sårbare situationer – både de unge der er under uddannelse samt unge der står udenfor uddannelse og arbejdsmarkedet.

Helt konkret vil en kommunal interessetilkendegivelse suppleret med kommunale budgetmidler indenfor området, som kan bruges til denne indsats, øge sandsynligheden for at opnå eksterne fondsmidler til at realisere projektet.

Vi står selvfølgelig til rådighed og mødes meget gerne med MKB-udvalget for at drøfte mulighederne og svare på jeres spørgsmål.

Med venlig hilsen,

Robert Satchwell
Bestyrelsesformand

Frivilligcenter Assens

Mosegyden 1, 5683 Haarby, CVR Nr: 43926039



Frivilligcenter Assens

På vegne af bestyrelsen

Frivilligcenter Assens

Mosegyden 1, 5683 Haarby, CVR Nr: 43926039